नामदेवांच्या अभंगातून सहहृदय संवाद, नाट्यपूर्ण प्रसंग आणि प्रांजल निवेदन या गुणविशेषांमुळे कलात्मकता लाभलेली दिसून येते नामदेवांनी आत्मचरित्र पर असे ४९१ अभंग लिहिले आहेत. म्हणून एका अर्थाने ते आत्मचरित्रकार ही होते असे सिध्द होते.

(३) तुकाराम :

तुकाराम वोल्हाबा आंबिले जन्म देहूस इ.स. १५९८ (शके १५२०) मध्ये झाला. घराण्यात पूर्वापार विठ्ठलभक्ती चालत आलेली. वयाच्या सतराव्या वर्षापासून तुकोबाच्या जीवनात आपत्ती. आई-वडील वारले भावजय वारली. थोरला भाऊ सावजी विरक्त झाला. दुकानाचे दिवाळे निघाले. दुष्काळात गुरेदोरे गेली पहिली बायको रमाबाई वारली मुलगा संतू डोळयादेखत अन्नान्न करीत मेला थोडक्यात तुकोबाच्या संसाराचा सारीपाटच उधळला. अशा उद्विध्न मनाला भंडारा डोंगरावर आश्रय मिळाला. तेव्हापासून तुकारामाच्या जीवनात लोकान्त सुटला एकान्त शोधला. पुढे ईश्वर चिंतनात रमल्यानंतर २३ जानेवारी १६४० रोजी (माघ शुद्ध दशमी गुरुवार शके १५६१) ला त्यांना बाबाजी केशव चैतन्यांकडून ‘रामकृष्ण हरी’ हा गुरु मंत्रोपदेश मिळाला. यापूर्वीच ‘नामदेव स्वप्नामाजी जागे केले’ आणि कवित्वाची स्फूर्ती होवून तुकोबांनी अभंग रचना सुरु केली होती यावरून असे सिध्द होते

“जगद्गुरु तुका अवतार नामयाचा ।

संप्रदाय सकलांचा येशोनिया ॥” असे म्हटलेले आहे.

तुकोबांचा पिंड हा भावणाप्रधान भक्ताचा त्याचबरोबर परखडसमाजसुधारकाचाही दिसून येतो.

‘बुडत हे जन देखवे ना डोळा ।

येतो हिताचा कळवळा म्हणोनिया ॥’

अशा कळवळ्या पोटी समाजाला उध्दाराचा मार्ग दाखवितात असे ऐतिहासिक कार्य त्यांच्या कार्यकर्तृत्वातून सिध्द होते.

(४) एकनाथ :

नाथांचा जन्मकाळ (शके १४५०) इ.स. १५२८ ते मृत्युकाळ (शके १५२१) इ.स. १५९९ असा कालखंड नाथांचा आहे. नाथांचे गुरु जनार्दन स्वामीकडून नाथांवर अनुग्रह झालेला आहे. हिंदू समाज व्यवस्थेतील विषमता आणि अज्ञानही दूर करण्याकरीता भागवत ग्रंथाची निर्मिती झालेली दिसून येते. पंडीत आणि विव्दानांसाठी चतुःश्लोकी भागवत आणि एकनाथी भागवताचे लिखाण केले.